(8r) Quinque festa mobilia. Inc.: *Si vis scire quinque festa mobilia, scilicet septuagesimam, quadragesimam, pascha, dies rogacionum et penthecosten ...*

(9v) Intervallum. Inc.: *Si vis scire intervallum, idest numerum septimanarum, que sunt a festo natalis domini, si ipsum fuerit die dominica vel a proxima dominica ...*

(9v) Signum lunae. Inc.: *Si scire desideras, quocumque die anni in quo signo sit luna, tunc intra kalendarium precedens cum die mensis ...*

(10r) Tempus phlebotomiae (TK 41,7). Inc.: *Ad habendum bonum tempus sive malum pro fleubothomia, notanda sunt proprietates scilicet signorum ...* Expl.: *... omnia signa in anno, luna vero infra mensem etc.* Sch.: 1458.

Mit Skizzen zum *Aureus numerus*, zu den *Festa mobilia*, mit einer *Tabula intervalli* und einer *Tabula signorum lunae* (ed. Klug 76f.).

Auch Kremsmünster, StiB, CC 78, 1r–8r.

Lit.: M Folkerts, Johannes von Gmunden, in: <sup>2</sup>VL IV 630–631. – R. Klug, Johannes von Gmunden. Der Begründer der Himmelskunde auf deutschem Boden. *SAW* 222/4 (1943), bes. 71–78. – J. Mundy, John of Gmunden. *Isis* 34 (1942/1943), 196–205.

(8r) Skizze, unvollständig, Text durchgestrichen.

4 (11r) ADERLASSVERSE (Walther, Init. 10716).

5 (11v–95r) CONRADUS BART: AEQUIPOLLARIUS.

5.1 (11v) THEMATISCHES INHALTSVERZEICHNIS.

Inc.: *Hystoria de David, quando peccavit et quare: Dominica prima in adventu domini ...*

5.2 (12r–95r) SERMONES.

(12r–v) Dnca I. adv. (Schneyer WW 219). Inc.: *Egredietur dominus de loco sancto suo ... (Is 26,11). Per ista verba Ysaie prophete possumus notare quintuplicem adventum domini. Primus adventus ...* Expl.: ... *bonis et iustis applauditur dicendo eis: Venite benedicti.*

(12v–13v) Dnca II. adv. (Schneyer WW 234). Inc.: *Erunt signa in sole et luna ... (Lc 21,25). Cum dominus noster Ihesus Christus fuit in mundo, tunc dixit discipulis suis multa ventura ...* Expl.: ... *in quo die eorum sevicies punietur animeque virtus corroboratur.*

(13v–15r) Dnca III. adv. Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis ... (Mt 11,2). Cum Iohannes in carcere fuit et intellexit, quod Herodes eum occidere vellet, quia prohibuit eum ...* Expl.: ... *quia in inferno momentum videtur esse mille anni per amaritudinem penorum.*

(15v) Dnca IV. adv. Inc.: *Miserunt Iudei a Ierosolemis ... (Io 1,19). In isto ewangelio ostenditur nobis, quam humilis sanctus Iohannes waptista fuerit. Cum enim tam sanctus fuit ...*

(16r) Dnca infra nat. dni. Inc.: *Erat Ioseph et Maria Ihesum mirantes ... (Lc 2,33). Omnes scimus et edicimus, quod dominus noster natus est de pura virgine Maria ...*

(17v) Dnca post oct. epiph. Inc.: *Cum factus esset Ihesus annorum duodecim ... (Lc 2,42). Consuetudo Iudeorum fuit, quod in anno duodecimo festivitates summas celebraverunt ...*

(18v) Dnca II. Inc.: *Nuptiae factae sunt in Chana Galilee ... (Io 2,1). Dominus noster Ihesus Christus signa fecit. Huius ratio est vera, quia per hoc voluit fidem catholicam ...*

(19v) Dnca III. Inc.: *Cum descendisset Ihesus de monte ... (Mt 8,1). Quod dominus noster Ihesus Christus descendit de monte, hoc significat, quod de altissimo descendit ...*

(20v) Dnca IV. Inc.: *Ascendens Ihesus in naviculam ... (Mt 8,23). Ista navis, in quam dominus venit, significat sanctam ecclesiam, que in principio parva navis erat, quia tunc pauci ...*

(21v) Dnca in septuagesima. Inc.: *Simile est regnum celorum homini patrifamilias ... (Mt 20,1). Paterfamilias significat dominum Ihesum Christum, qui omnes homines habet in sua postestate, quia ipse creavit nos ...*

(22v–23r) s. u. Nr. 6 und 7.

(23r) Dnca in quinquagesima. Inc.: *Assumpsit Ihesus duodecim discipulos ... (Lc 18,31). Iste cecus significat genus humanum, quod in paradyso perdidit divinam lucem ...*

(24r) Dnca in sexagesima. Inc.: *Cum turba plurima conveniret ... (Lc 8,4). SuffICIENTER patet in textu ewangelii, sed ulterius notandum, quod semen est verbum dei ...*

(26r) Dnca I. in quadragesima. Inc.: *Ductus est Ihesus in desertum ... (Mt 4,1). Dominus noster Ihesus Christus, quando fuit baptizatus, tunc ductus est a spiritu sancto in desertum ...*

(27r) Dnca II. in quadragesima. Inc.: *Egressus Ihesus secessit ... (Mt 15,21). Iste due civitates, scilicet Tyrus et Sidon in mari posite sunt et interpretatur Tyrus angustia ...*

- (28v) Dnca III. in quadragesima. Inc.: *Erat Ihesus eiciens ... (Lc 11,14). Animadvertendum, quid valuerit ei Christo hoc miserum corpus, nichil (?), sed pius dominus qui nullum ...*
- (29v) Dnca IV. in quadragesima. Inc.: *Abiit Ihesus trans mare Galilee ... (Io 6,1). Secundum quod scribunt doctores dicentes, quoniam sic est quod observamus quadragesimam ...*
- (31v) Dnca in passione. Inc.: *Quis ex vobis arguet me de peccato ... (Io 8,46). In isto ewangelio consideremus magnam pacienciam Christi, quia Iudei aperte inhonoraverunt ...*
- (33r) Dnca palmarum. Inc.: *Cum aporpinquasset Ihesus Ieresolimis ... (Mt 21,1). Sciendum dominus noster Ihesus Christus cum magnis laudibus populorum in Ierusalem ...*
- (35v) Pascha. Inc.: *Maria Magdalena et Maria Iacobi et Salomee ... (Mc 16,1). Istius ewangelii Maria Magdalena, idest Maria Magdaleni vel de quodam castello Magdalon ...*
- (36r) Pascha. Inc.: *Oportet te filii gaudere, quia frater tuus mortuus est ... (Lc 15,32). Karissimi, verba ista cum dulcedine plena sunt gaudia et bene conveniunt hodierna die ...*
- (37v) Dnca I. post pascha. Inc.: *Cum esset sero die illa sabbatorum ... (Io 20,19). Ewangelium dicit 'una sabbatorum'. Hoc fuit die dominico, in quo resurrexit dominus ...*
- (39r) Dnca II. post pascha. Inc.: *Ego sum pastor bonus ... (Io 10,11). Secundum scripturam doctorum deus in principio creacionis sue creavit angelos in celo ...*
- (40v) Dnca III. post pascha. Inc.: *Modicum et iam non videbitis ... (Io 16,16). Hec dominica est media inter pascha et ascensionem et ideo ewangelium dicit de morte Christi ...*
- (41v) Dnca IV. post pascha. Inc.: *Vado ad eum qui me misit ... (Io 7,33). Dominus noster Ihesus Christus, quando aliquid opus facturum erat amicis suis, tunc predixit ...*
- (42v) Dies rogationum. Inc.: *Amen, amen dico vobis: Si quid petieritis ... (Io 16,23). Pro expositione istius primo dicendum, ex quo anno a die presenti usque ad ascensionem ...*
- (45r) Dnca infra asc. Inc.: *Cum venerit paraclitus, quem ego mitto ... (Io 15,26). Dominus noster Ihesus Christus quando cenavit cum discipulis suis, predixit eis mortem ...*
- (46v) Pentecoste. Inc.: *Si quis diligit me, sermonem meum ... (Io 14,23). Dominus noster Ihesus Christus dicit nobis: Si quis eum diligit, quod et mandata eius servat ...*
- (49r) Trinitas. Inc.: *Erat homo ex Phariseis ... (Io 3,1). Circa expositionem huius ewangelii, quo ad intellectum simplicium est sciendum, quod hodierna die ...*
- (51r) Dnca II. post pent. Inc.: *Homo quidam erat dives et induebatur ... (Lc 16,19). Cum quadam vice predicatorem (!) Ihesus vidit in populo quosdam Phariseos, qui erant avari ...*
- (52v) Dnca III. Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam ... (Lc 14,16). Dominus noster Ihesus Christus, qui in mundum venit peccatores salvos facere, quam diu fuit in mundo ...*
- (54r) Dnca IV. Inc.: *Erant apporpinquantes ad Ihesum ... (Lc 15,1). Quando dominus noster Ihesus Christus in hoc mundo fuit, nemo in peccatis tam immundus fuit ...*
- (57r) Dnca V. Inc.: *Estote misericordes ... (Lc 6,36). Presens ewangelium continet quandam predicationem, quam fecit Christus discipulis suis, ita quod in presenti ewangelio ...*
- (58v) Dnca VI. Inc.: *Cum turbe irruerent ad Ihesum ... (Lc 5,1). Mare iuxta quod Ihesus significat seculum, id quod prope est in fluctibus, quia quam diu hic ...*
- (61r) Dnca VII. Inc.: *Amen dico vobis, quia nisi habundaverit ... (Mt 5,20). In isto ewangelio dominus noster Ihesus Christus dixit ad discipulos suos: Si eorum iusticia non esset ...*
- (63r) Dnca VIII. Inc.: *Cum turba multa esset cum Ihesu ... (Mc 8,1). Presens ewangelium narrat unum miraculum de conviviis temporalibus, quia dominus fecit duo convivia ...*
- (64r) Dnca IX. Inc.: *Attendite a falsis prophetis ... (Mt 7,15). Notandum quod ad commendacionem huius ewangelii duo sunt genera hominum, cum quibus familiariter conversari ...*
- (66r) Dnca X. Inc.: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum ... (Lc 16,1). Secundum dicta phylosophorum quilibet debet habere unum amicum et unum inimicum ...*

(67v) Dnca XI. Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Ierosolimis ... (Lc 19,41). Dominus noster Ihesus Christus, quando appropinquavit civitati Ierusalem et antequam ingredere-tur ...*

(70r) Dnca XII. Inc.: *Dixit dominus Ihesus ad quosdam, qui in se confidebant ... (Lc 18,9). Circa quod nota, quod sicut dicitur in Scolastica hystoria Pharisey dicuntur quasi divisi ...*

(71r) Dnca XIII. Inc.: *Exiens Ihesus de finibus Tyri ... (Mc 7,31). Dominus noster Ihesus Christus volens ostendere peccatoribus, in quanta dum vivunt sunt miseria ...*

(72v) Dnca XIV. Inc.: *Beati oculi qui vident ... (Lc 10,23). Dominus noster Ihesus Chri-stus, qui vocavit apostolos ad magnam paupertatem, ad graves tribulaciones ...*

(74r) Dnca XV. Inc.: *Cum iret Ihesus in Ierusalem ... (Lc 17,11). In hoc ewangelio per-sona quorundam leprosorum, quos dominus curavit, humilis nobis designatur ...*

(75r) Dnca XVI. Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire ... (Lc 16,13). Circa exposi-tionem presentis ewangelii notandum, quod servicio dei nihil est homini magis necessari-um ...*

(77r) Dnca XVII. Inc.: *Erat Ihesus in civitate, que vocatur Naym ... (Lc 7,11). Circa quam nota, quod cum dominus noster Ihesus Christus predicasset in Capharnaum civitate ...*

(78v) Dnca XVIII. Inc.: *Cum intrasset Ihesus in domum ... (Lc 14,1). Sciendum, quod eo tempore, quo Christus predicabat in Ierusalem et miracula faciebat, erant ibi quidam ...*

(80v) Dnca XIX. Inc.: *Accesserunt ad Ihesum Pharisei et interrogavit ... (Mt 22,35). Circa exposicionem huius ewangelii notandum, quod cum Ihesus imposuisset ipsis Sadu-ceis ...*

(82v) Dnca XX. Inc.: *Ascendens Ihesus in naviculam ... (Mt 9,1). Dominus noster Ihesus Christus, quando cum discipulis suis erat iuxta mare Galilee, ecce duo homines ...*

(84r) Dnca XXI. Inc.: *Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nupcias ... (Mt 22,2). Dominus noster Ihesus Christus, cum longo tempore predicasset Iudeis nec posset eos ...*

(86r) Dnca XXII. Inc.: *Erat quidam regulus, cuius filius ... (Io 4,46). Circa quam not-andum, quod sicut dicit Theophilus: Iste rex non credidit pleniter, sed ex parte, ideo dicit ...*

(88v–91r) Dnca XXIII. Inc.: *Simile est regnum celorum homini regi, qui voluit rationem ... (Mt 18,23). Iste rex dominus noster Ihesus Christus ostendit nobis duo: Primo subsidia cuiusdam regis ... Expl.: ... unum maius torquetur, de hoc habes in compendio theologicæ virtutis.*

(91r–93v) Dnca XXIV. Inc.: *Abeuntes Pharisei consilium inierunt ... (Mt 22,15). In populo Iudeorum maiores inimici et persecutores, quos Christus habuit, fuerunt Pharisei ... Expl.: ... omni thesauro celi eterne et nobis prestare dignetur etc.*

(93v–95r) Dnca XXV. Inc.: *Loquente Ihesu ad turbas: Ecce princeps unus ... (Mt 9,18). In hoc ewangelio dominus noster Ihesus Christus docuit turbas, ut bene facerent et peccatum ... Expl.: ... ex suo pondere trahit ad aliud peccatum et pro consequens in infernum. Sch.: Deo gracias.*

Auch Kremsmünster, StB, CC 43, 217ra–263va mit häufig abweichendem Inc. Die Predigten sind jeweils in zwei Teile geteilt, die *Exposicio*, in der der Inhalt des Evan-geliums wiedergegeben ist, und die *Glosa*, in der dieser interpretiert wird.

Lit.: H. D. Oppel, Bart, Konrad, in: <sup>2</sup>VL I 606–608 (ohne diese Hs.).

(25v) leer.

## 6 (22v–23r) NOTA DE SEX AETATIBUS MUNDI.

Üb.: *Circa predicta nota sex etates mundi. Inc.: Prima etas ab Adam usque ad Noee, in qua facta sunt hec: Mulier de costa Adae formatur. Lucifer de celo truditur ... Expl.: ... durabit a die iudicii in sempiternum. Amen.*

- 7 (23r) NOTA DE DISTANTIA PLANETARUM.  
 Üb.: *Nota secundum geometricos distancia planetarum. Inc.: Primus planetarum et infimus est luna, que inter omnes planetas proximus est ad terram ... Expl.: ... item de Saturno usque ad firmamentum 36 milia.*
- 8 (95v–98r) CONFESSIO NALE.  
 Üb.: *Confessio coram sacerdote peccatorum certissima declaracio. Septem peccata mortalia. Inc.: Superbia: Si sprevisi aliquem in corde tuo propter proprietatem vel infirmitatem, si reputasti ... Expl.: ... non bene credens hostes mortale peccatum ac retinentes.*  
 Anhand von Beispielen werden die *septem peccata mortalia*, Vergehen gegen die *decem precepta*, Sünden durch die *quinque sensus*, Unterlassung der *sex opera misericordie* und der *spiritualia opera misericordie*, Vergehen gegen die *septem sacramenta* und die *octo beatitudines*, die *novem peccata aliena*, die *peccata in ipsum sanctum* erklärt.  
 (98v) leer.
- 9 (99r–134v) KOMMENTAR ZU PRUDENTIUS: TITULI HISTORIARUM SIVE DITTOCHAEON.  
 Üb.: *Incipiunt historie biblice ... Inc.: Omnium rerum cognicionem cognicio dei excellenter precellit. Et ut istam cognicionem divinorum melius habere possimus ... Expl.: ... qui hunc librum composuit, quia tria nomina sortitur, videlicet Prudentius, Aureolus et Clemens, ergo gracia ipsi deo referatur in secula seculorum. Amen.*  
 Vom kommentierten Text (Ed. CC 126, 390–400. – CPL 1444. RB 7012) werden lediglich die Lemmata angegeben.  
 Auch Innsbruck, ULBT, Cod.71, 120ra–150vb.  
 (135r–v) leer.
- 10 (136r–232v) SERMONES DE SANCTIS VARIIL.  
 (136r–138r) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Andreas (Schneyer III 746, Nr. 298). Inc.: *Ambulans Ihesus iuxta mare Galilee ... (Mt 4,18). Omnis sapiens artifex, quando invenit materiam vel personam congruam sive utilem sue intencioni ... Expl.: ... primo ad suam gratiam, deinde ad suam gloriam, ad quam nos perducatur Ihesus Christus.*  
 (138r–139v) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Andreas (Schneyer III 746, Nr. 299). Inc.: *At illi continuo relictis retibus secuti ... (Mt 4,20). Natura impellit, racio dictat et inducit ius, quem concedit, quod relinquitur id quod est minus, ut habeat plus ... Expl.: ... quam est excellenter exaltatus in gloria, ad quam etc.*  
 (139v–141v) IOHANNES CONTRACTUS: Nicolaus (Schneyer III 440, Nr. 89). Inc.: *Quasi oliva pullulans et quasi cypressus ... (Sir 50,11). Verba ista exponi possunt a beato Nicolao, qui commendatur hic a quattuor. Primo ab affectu miseracionis ... Expl.: ... ubi dominum laudabit et cum eo sine fine gaudebit.*  
 (141v) Conceptio BMV. Inc.: *Aufer rubeginem de argento ... (Prv 25,4). In his verbis duo notantur. Primo in peccatis concepcio, cum dicit: Aufer rubeginem ...*  
 (142v) Conceptio BMV. Inc.: *Que est ista, que progreditur quasi aurora ... (Ct 6,9). Hec verba bene competunt concepcioni beate virginis Marie, quam hodie celebramus, quam tamen olim ...*  
 (145r) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Conceptio BMV (Schneyer III 749, Nr. 342).  
 (147r) Annuntiatio BMV. Inc.: *Missus est angelus Gabriel ... (Lc 1,28). Circa istam missionem sew descensionem sunt plura notanda, scilicet tempus quando descendit ...*  
 (149v) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Thomas (Schneyer III 746,304). – (152r) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Stephanus (Schneyer III 747, Nr. 306). – (152v) IOHANNES DE S. GEMINIANO: Iohannes ev. (Schneyer III 747, Nr. 308). – (153v) PETRUS AUREOLI: Iohannes